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
do Adolescente & Família.

Medo de contrair 
doenças incuráveis

O temor da advogada Luiza Via­
na, 27 anos, é com as doenças que 
não têm cura. Basta ver uma pro­
paganda nova do governo sobre 
uma delas para bater aquela des­
confiança. “Não sou de tomar me­
dicamento, mas sou de fazer mui­
tos exames”, confessa. “Já cheguei 
a ficar estressada e deprim ida 
achando que estava doente com al­
guma coisa. Acho que a gente co­
meça a prestar mais atenção em 
alguns sinais e fica criando dentro 
da mente uma situação, e a tese só 
aumenta", completa a advogada.

Ter medo de um sintoma ou da 
possibilidade de uma doença faz 
parte do ser humano. Em vários 
momentos históricos da humani­
dade, principalmente em casos de

epidemias, como a da gripe espa­
nhola, houve o aumento de fobias 
e de preocupações obsessivas ou 
hipocondríacas.

Para Luiz Vicente Figueira de 
Mello, psiquiatra supervisor do 
programa de ansiedade do Insti­
tuto de Psiquiatria da USP, o te ­
m or cresce na sociedade atual 
porque se tem mais acesso a da­
dos médicos e opções de trata­
mento. “Atualmente, há uma maior 
veiculação de informações e em 
velocidade excepcional, o que co­
loca as pessoas suscetíveis em 
maior fragilidade. No entanto, só 
aquelas que realmente apresen­
tam algum substrato ou predis­
posição irão desenvolvê-la como 
um transtorno emocional”, afirma.

M ilagres

Um a ou tra  caraterística  dos h ipocondríacos é encon tra r os cham ados “ re ­
m édios m ilagrosos". Eles gostam  de experim entar todos  os tipo s  de chás 
e s im pa tias  para cu ra r ou ev ita r de te rm inada doença. “ Existe um a ta ra  
po r qua lquer t ip o  de rem édios. Q ualquer coisa que o v iz inho ou a com a­
dre sug iram , ele experim enta . U m  paciente  assim  desenvolve soluções 
que só func ionam  para ele e ainda adora da r receita para os outros", co ­
m enta  a m édica M ônica M ulatinho.

Labim/UFRN

mailto:sidcleysilva.m@dabr.com.br
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IMÓVEIS
3 Quartos

Apartamento 
Compra e Venda

Areia Preta

2 Quartos

PERES & PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207. Apto c/vísta 
p/o mar, andar alto, bem conserv, 
2/4 sd 1 st, 2 sis, coz, arm quarto, 
lav, dep emp, var, wc serv, ár/ 
serv, churr, pise, 2 elevs, sl festa, 
playg, 95m2. R$ 250 mil. AV- 
00599.

3 Quartos

PERES 8. PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207. Apto 3/4, 
sdo 1 ste, sl, coz, copa, lavande­
ria, wc serv, ar.serv, piscina, 2 
vag. gar, 2 elev, sl festa, 80m2, 
R$250 mil. AV-01965.

+ de 3 Quartos

HENRIQUE VIEIRA- C.2704.17! 
Reg. F.3231 -4458/9115-6658. 
Cond. Resid. Portal da Enseada, 
var, sl p/3 amb, wc soc, 4 sts, s/1 
ste máster, copa, coz, desp, dep 
emp, 4 vgs gar, ár lazer, andar al­
to. R$ 1.300 mil.

PERES & PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207. Apto 4/4, 
sendo 4 sts, 3 sis, coz, copa, la- 
vand, dep emp, var, wc serv, ár 
serv, desp, churrasq, pise 3 gar, 3 
elev, sl testa, playg, 264m2. R$ 
850 mil. AV-01929.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Excel 
apto c/212m2, c/4 sts, sl p/3 amb, 
lavabo, 3 vg gar, pise. R$ 160 mil 
á vista. APV.17935.

Barro Vermelho

2 Quartos

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. 2/4, 2 sl, 
coz, var, ár serv, 1 gar, 1 elevad, 
57m2. R$140 mil. A V 01549.

CAIO FERNANDES ■ C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/teriados das 8 às 17h. Bom 
apto, 56m2, boa localiz, 2/4 sd 1 
ste, sl p/2 amb, elev, 1 vg gar. R$ 
175 mil. avista. APV.18248.

IM O B IL IÁ R IA

C A IOFERNANDES
DESDE 1992 | CRECI-RN1191/J

Fo ne-4008-0001

VALOR IMÓVEIS RN - Creci 
1833. F.3201-3000. Ótm apt am­
bientado c/arm, 3/4 s/1 ste c/clo- 
set, sl 2 ambs, coz, 2 gar, lazer 
compl„VAV-7004.

VALOR IMÓVEIS RN - Creci 
1833. F.3201-3000. Ótm apt am­
plo, 3/4 s/1 ste c/closet, sl 2 amb, 
coz, 2 gar, lazer compl conserv.

PADRÃO IMÓVEIS - C.1454. 
F.3608-5555/3606-4000. Sl p/ 2 
amb, 3/4 snd 1 ste, qt.reversível, 
coz, desp, 2 vg, conf. AP00953.
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